
DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Saúde desativa vacinação na Av. dos Olimpienses e
aplica doses contra a Covid e Gripe em todas as UBS

A partir desta segunda-feira, 04 de julho, o
posto de vacinação da Avenida dos
Olimpienses será desativado. O local, que
atendeu os moradores desde o início da
imunização, funcionou pela última vez no
sábado, dia 02, durante a mobilização especial
de vacinação.

Segundo balanço da Vigilância Epidemiológica,
no total, foram aplicadas quase 500 vacinas na
ação, sendo 268 contra a Covid e 230 contra a
Gripe.

Agora, com a mudança, as doses passam a
ficar disponíveis em todas as Unidades de
Saúde da cidade e dos distritos para os
públicos contemplados, ampliando os locais de
vacinação com mais acesso aos moradores
dos bairros.

Na imunização contra a Covid, a quarta dose
está disponível para moradores com 40 anos
ou mais e profissionais de saúde que já
completaram quatro meses da primeira dose
de reforço, devendo levar a carteirinha de
vacinação para conferência e os profissionais
ainda precisam comprovar o exercício atual da

profissão. Já para pessoas entre 12 e 39 anos
está autorizada a terceira dose para quem
completou o prazo recomendado.

Os moradores a partir dos 12 anos poderão
procurar qualquer unidade, incluindo o ARE
(Postão) e os distritos, com exceção da UBS
das Cohab I e II, que está em reforma. As
pessoas a partir dos 60 anos, também podem
se imunizar no CRI – Centro de Referência do
Idoso. Para as crianças, de 05 a 11 anos,
segue permitida a aplicação de duas doses,
nas UBS do Campo Belo, Santa Ifigênia e São
José.

A vacinação funciona de segunda a sexta-feira,
das 08h às 15 horas. Além das doses contra a
Covid, também está liberada nas Unidades de
Saúde a imunização contra a Gripe, para
qualquer morador acima dos seis meses,
enquanto houver doses disponíveis.

 

Terça-feira, 05 de julho de 2022                                                  Ano VI | Edição nº 1233                                                                      Página 1 de 1Terça-feira, 05 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1233 Página 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
 ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017
                   

www.olimpia.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

A Estância Turística de Olímpia garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.olimpia.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial da Estância Turística de Olímpia, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Olímpia poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.olimpia.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/olimpia
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 46.596.151/0001-55
Praça Rui Barbosa, 54 - Centro
Telefone: (17) 3279-2727 | (17) 3279-3299

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d a  E s t â n c i a  T u r í s t i c a  d e  Ol í m p i a
CNPJ 51.359.818/0001-36
Praça João Fossalussa, 867
Telefone:  (17) 3279-3999

D A E MO
CNPJ 46.933.016/0001-58
Avenida Harry Gianecchini, 350 - Jd. Toledo
Telefone:  (17) 3279-2250 | (17) 3281-6963

P r o d e m  Ol í m p i a
CNPJ 51.346.617/0001-02
Av. Aurora Forti Neves, 450-A
Telefone:  (17) 3281-6025

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  d o s  Se r v i d o r e s  P ú b l i c o s  d o  
Mu n i c í p i o  d e  Ol í m p i a  -  OL Í MP IA  P RE V
CNJP05.009.757/0001-60
Av. Dep. Waldemar Lopes Ferraz, 1.042 – Centro
Telefone: (17) 3280-6069 / 3281-5322

SUMÁRIO

Poder Executivo 3 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .................................................................................... 

Portarias 3 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ................................................................... 

Extrato 3 ........................................................................................ 
Aviso de Licitação 3 ....................................................................... 
Revogação / Anulação 4 ................................................................. 

Conselhos Municipais 4 ..................................................................... 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente -

CMDCA 4 .................................................................................. 

Poder Legislativo 4 ................................................................................... 
Atos Oficiais 4 .................................................................................... 

Portarias 4 ...................................................................................... 

Terça-feira, 05 de julho de 2022                                                  Ano VI | Edição nº 1233                                                                      Página 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 05 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1233 Página 3 de 5

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 52.544, DE 04 DE JULHO DE 2022

Dispõe  sobre  nomeação  de
Escriturário  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I  A,  a partir  de 01 de junho de 2022, a
Senhora  YASMIN DEGASPERI FOSSALUSSA,  portadora
do  R .G .  n . º  53 .300 .980-7  e  do  P IS /PASEP  n . º
207.73702.42-8,  habilitada  através  de  Concurso  Público,
realizado na forma do Edital n.º 02/2019, para exercer as
funções  do  cargo  de  Escriturário  I,  constante  da  Lei
Complementar n.º 138, de 11 de março de 2014, fazendo
jus aos vencimentos e vantagens do cargo, revogando-se a
Portaria n.º 52.540, de 01 de julho de 2022.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 04 de julho de 2022.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 04 de julho de 2022.
CLEBER LUIS BRAGA

Supervisor de Expediente
...........................................................................................................

PORTARIA N.º 52.545, DE 04 DE JULHO DE 2022

Dispõe  sobre  nomeação  de
Escriturário  I.

FERNANDO AUGUSTO CUNHA, Prefeito Municipal da
Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais,

N O M E I  A,  a partir  de 01 de junho de 2022, a
Senhora TAIGA RENATA DA CRUZ, portadora do R.G. n.º
44.966.970-1 e do PIS/PASEP n.º 204.40252.13-4, habilitada
através de Concurso Público, realizado na forma do Edital
n.º  02/2019,  para  exercer  as  funções  do  cargo  de
Escriturário I, constante da Lei Complementar n.º 138, de
11  de  março  de  2014,  fazendo  jus  aos  vencimentos  e
vantagens do cargo, revogando-se a Portaria n.º 52.541, de
01 de julho de 2022.

Registre e publique.
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia,

em 04 de julho de 2022.
FERNANDO AUGUSTO CUNHA

Prefeito Municipal
Registrado  e  publicado  no  setor  competente  da

Prefeitura Municipal de Olímpia, em 04 de julho de 2022.

CLEBER LUIS BRAGA
Supervisor de Expediente

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  ESTANCIA

TURÍSTICA  DE  OLÍMPIA.
Contratada: Olívio & Aguillar LTDA. Objeto: contratação

de empresa especializada com fornecimento de materiais,
mão de obra e equipamentos para ampliação e adequação
do Centro de Referência Especializado de Assistência Social
– CREAS, localizado a rua Conselheiro Antônio Prado, 307 –
centro  no  município  de  Olímpia/SP.  Data  de  Assinatura:
13/05/2022.  Origem: Aditivo n°  21/2022-1 –  Tomada De
Preços Nº 11/2021. inclusão de novo número de contrato de
financiamento. Vigência: até 02/02/2023.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico n°. 189/2022
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na

logística de gêneros alimentícios com a disponibilização de
caminhão, motorista e ajudantes, visando o atendimento da
Alimentação Escolar da Agricultura Familiar, para alunos da
rede  de  Educação  Básica  Pública.  Recebimento  das
propostas até dia 18/07/2022 às 08h30. Disputa às 09h do
d ia  18 /07 /2022 .  Te l . :  (17 )  3279-3274 .  s i te :
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 04 de julho
de 2022.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Exclusivo “ME” e “EPP”
Pregão Eletrônico n°. 190/2022
Objeto: Aquisição de materiais de higiene para atender

às necessidades da Secretaria de Educação do município de
Olímpia/SP. Recebimento das propostas até dia 18/07/2022
às 08h30.  Disputa às  09h do dia  18/07/2022.  Tel.:  (17)
3279-3274.  site:  https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095.
Olímpia,  04  de  julho  de  2022.

Graziela de Souza Mendes
Diretora da Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................
Aviso de Licitação

Chamada Pública n°. 02/2022
Objeto: Autorização de uso de espaço público a título

oneroso,  por  tempo  determinado,  para  exploração
comercial gastronômica durante o 58º Festival do Folclore.
Entrega dos Envelopes: 14/07/2022 às 09h. Abertura dos
Envelopes:  14/07/2022  às  10h.  Maiores  informações  no
Setor de Licitações Tel.: (17) 3279-3274. Edital completo

https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095/
https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095/


DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 05 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1233 Página 4 de 5

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

através do site www.olimpia.sp.gov.br. Olímpia, 04 de julho
de 2022.

Graziela de Souza Mendes
Diretora Divisão de Suprimentos

...........................................................................................................

Revogação / Anulação
Revogação / Anulação

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 159/2022
Às 16:11 horas do dia 04/07/2022, o(a) Sr(a). JOÃO LUIZ

ALVES FERREIRA, Autoridade Competente, no uso de suas
atribuições legais, resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico
Nº 159/2022, com base no que dispõe o artigo 49 da Lei nº
8.666/93, com suas posteriores alterações.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
OLÍMPIA, 04 de Julho de 2022.

JOÃO LUIZ ALVES FERREIRA
Autoridade Competente

...........................................................................................................

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente - CMDCA

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

PORTARIA N.º 02, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre alteração do artigo
1°, da Portaria n° 01, de 02 de
junho de 2022.

A  PLENÁRIA  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - CMDCA, no
uso  da  competência  que  lhe  confere  a  Lei,  altera  os
membros  da  Comissão  Disciplinar  do  Procedimento
Administrativo  Disciplinar  de  n°  01/2022,  alterando  a
redação do artigo 1°, da Portaria n° 01, de 02 de junho de
2022, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 1.º INSTAURA-SE o procedimento administrativo
disciplinar e DESIGNA os membros da Comissão Disciplinar
as  senhoras:  1)  SANDRA  CRISTINA  COBACHO  CIZOTTO,
portadora do R.G. nº 27.011.497; 2) FRANCIELE RODRIGUES
STUK, portadora do R.G. n° 48.382.722-8; 3) ANA CAROLINA
FERRAZ MARCONDES, portadora do R.G. n° 22.240.820-0;
4) RAFAEL RISSI AGUIAR, portador do R.G. n° 25.261.020-9;
e  5)  ELISABETE  INES  DOURADO,  portadora  do  R.G.  n°
13.688.534-2,  sob  a  presidência  da  primeira,  para  a
instalação  dos  trabalhos  relativos  ao  procedimento
administrativo disciplinar em referência, para apuração de
eventuais  irregularidades  nas  condutas  das  Conselheiras
Tutelares  da  gestão  vigente  (2020/2024)  no  âmbito
municipal,  previstas  no  art.  74  e  incisos  da  Lei  n°
3.794/2014,  podendo,  ainda,  eventualmente,  sofrer  as
sanções estampadas no art. 69 da mencionada lei.

Estância Turística de Olímpia, em 27 de junho de 2022.
Rafael Rissi Aguiar

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente da Estância Turística de Olímpia/SP – CMDCA

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 1108/2022

Dispõe  sobre  exoneração  de
servidor  em  comissão.

A  Mesa  da  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Olímpia,  Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, etc,-,-,-,-,-,-,-
,-,-,-,-,

Exonera, a pedido, a partir de 30 de junho de 2022, o
Senhor  Rodrigo  Leardine ,  portador  do  RG  nº
25.711.890-1  -  SSP/SP,  nomeado através  da  Portaria  nº
1101/2022,  de  09  de  junho  de  2022,  para  exercer  em
comissão  o  cargo  Assessor  Parlamentar  desta  Câmara
Municipal.

Registre e publique.
Câmara Municipal da Estância Turística de Olímpia, em

30 de junho de 2022.
José Roberto Pimenta

Presidente
Izabel Cristina Reale Thereza

Vice-Presidente
Márcio Henrique Eiti Iquegami

Primeiro Secretário

Renato Barrera Sobrinho
Segundo Secretário

Registrado  e  publicado  na  Secretaria  da  Câmara
Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 30 de junho
de 2022.

Ricardo Henrique de Arruda
Diretor legislativo

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 1109/2022

Dispõe  sobre  nomeação  de
servidor  em  comissão.

A  Mesa  da  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Olímpia,  Estado de São Paulo, usando de
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, etc,-,-,-,

Nomeia, a partir de 1º de julho de 2.022, o Senhor Rui
Rodrigues  de  Castro  Filho,  portador  do  RG.  Nº
30.929.815-5 - SSP/SP, para exercer em Comissão, o cargo
de Assessor Parlamentar, desta Câmara Municipal, fazendo
jus  aos  vencimentos  estabelecido  no  Anexo  III,  da  Lei
Complementar nº 02, de 05 de janeiro de 2021.

Registre e publique.
Câmara Municipal da Estância Turística de Olímpia, em

30 de junho de 2022.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

Conforme Lei Municipal nº 4.254, de 14 de junho de 2017

Terça-feira, 05 de julho de 2022 Ano VI | Edição nº 1233 Página 5 de 5

Município de Olímpia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

José Roberto Pimenta
Presidente

Izabel Cristina Reale Thereza
Vice-Presidente

Márcio Henrique Eiti Iquegami
Primeiro Secretário

Renato Barrera Sobrinho
Segundo Secretário

Registrado  e  publicado  na  Secretaria  da  Câmara
Municipal da Estância Turística de Olímpia, em 30 de junho
de 2022.

Ricardo Henrique de Arruda
Diretor Legislativo

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato
	Aviso de Licitação
	Revogação / Anulação

	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA


	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2022-07-05T15:28:33+0000
	CAMILA REALE THEREZA GAMEIRO:33010032811 1




